
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

Numero 1011/Gestione Associata  
 

Data: 19.10.2009 
 

 
 
 
 
SETTORE:  Politiche sociali e di sostegno alla famiglia 
 
Gestione Associata 
 
 
 
ID n. 4214248 del 19.10.2009  
 

 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

Integrazione impegno di spesa per il Buono sociale interventi di 
regolarizzazione e qualificazione del lavoro  delle Assistenti Familiari  
e assunzione impegno di spesa per l’attività di tutoring. 
 

 
 

 
 
 
 



Il Dirigente  incaricato della gestione associata 
  
 
Premesso che: 
 
- nella seduta del 27.11.2008, la Giunta Comunale con direttiva I.P. n. 348/08  ha approvato la 

proroga dell’ente capofila “Comune di Lecco” - per l’anno 2009 - relativa l’accordo di programma 
per la gestione associata di un sistema integrato di interventi e servizi sociali e dell’accordo di 
programma tra i comuni dell’ambito distrettuale di lecco per la realizzazione e l’attuazione del Piano 
di Zona; 

 
- nell’assemblea del 15.12.2008 i sindaci dei comuni dell’ambito distrettuale di Lecco hanno aderito 

alla proposta, avanzata dall’ente capofila Comune di Lecco, di una proroga dei servizi della Gestione 
Associata per l’anno 2009; 

 
Richiamate: 

- la determinazione dirigenziale n. 31/Gestione Associata del 04.02.2009 ID n. 3620434, con la 
quale è stato approvato il “Bando pubblico per la concessione del buono sociale per interventi 
di regolarizzazione e qualificazione del lavoro delle assistenti familiari”; 

- la determinazione dirigenziale n. 428/Gestione Associata del 03.06.2009 ID n. 3922344, con la 
quale è stato assunto impegno di spesa di € 80.000,00 per rimborsare ai Comuni del distretto di 
Lecco i buoni sociali per le assistenti domiciliari (cap. 6766 – imp. 09/1408); 

 
Considerato che il Buono sociale per interventi di regolarizzazione e qualificazione del lavoro delle 
assistenti familiari persegue i seguenti obiettivi: 

- regolarizzazione dei contratti di lavoro delle assistenti familiari e concorso alla spesa delle 
famiglie che hanno in essere un contratto in regola; 

- promozione di “tutoring domiciliare” monitoraggio e verifica dell’attività resa dal personale 
dedicato all’assistenza familiare; 

- promozione di iniziative di formazione a favore delle ‘badanti’. 
 
Vista la nota del 7.10.2009 con la quale il Distretto di Lecco – Gruppo Esecutivo comunica che, 
come approvato dall’Assemblea dei Sindaci in data 25 settembre 2009, la somma stanziata per i 
buoni sociali per gli interventi di regolarizzazione e qualificazione del lavoro delle assistenti 
familiari ammonta ad € 87.412,00 e le risorse previste per l’attività di tutoring sono quantificate in  
€ 4.300,00; 
 
Dato atto che i singoli comuni facenti capo al Distretto di Lecco dovranno anticipare l’erogazione 
dei buoni, e che detti oneri verranno interamente rimborsati dal Comune di Lecco - Gestione 
Associata, a presentazione di idonea rendicontazione, sulla base delle domande ammissibili come 
da elenco predisposto ed aggiornato dall’Ufficio di Piano; 
 
Ritenuto di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa per i rimborsi spese che dovranno 
essere erogati ai Comuni, per complessivi € 11.712,00 di cui € 7.412,00 per i buoni sociali relativi 
agli interventi di regolarizzazione e qualificazione del lavoro delle assistenti familiari ed € 4.300,00 
per l’attività di tutoring; 
  
Visti: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 18 dicembre 2008, ad oggetto: “Revisione 
assetto organizzativo – provvedimenti”; 



- il decreto del Sindaco n. 8 del 12 gennaio 2009 con la quale alla sottoscritta Dirigente è stata 
affidata la direzione del Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla famiglia; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 29 gennaio 2009, ad oggetto: “Piano di 
riorganizzazione 2009/2011. Provvedimenti di attuazione.”; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 30 marzo 2009 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2009 ed il triennale 2009-2011;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 30 aprile 2009 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione del corrente anno; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n.267; 
 
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 11.712,00 per rimborsare ai Comuni del Distretto di 

Lecco il “buono sociale per interventi di regolarizzazione e qualificazione del lavoro delle 
assistenti familiari” – anno 2009” e l’attività di tutoring; 

 
3. di imputare la suddetta spesa - sul bilancio di previsione 2009 - come segue: 

 

- € 7.412,00 all’intervento 1.10.04.05.04, capitolo 6766 “Gestione Associata - trasferimenti a 
soggetti diversi”, aumentando l’impegno n. 2009.1408.1, per il buono sociale;  

 

- € 4.300,00 all’intervento 1.10.04.05.04, capitolo 6766 “Gestione Associata - trasferimenti a 
soggetti diversi, per l’attività di tutoring; 

 
4. di dare atto che si procederà al rimborso delle spese anticipate dai Comuni, con successive 

ordinanze di liquidazione, previa presentazione di rendicontazione contabile; 
 

5. di dare atto che la spesa sopra indicata è correlata ai capitoli in entrata: 
 

- 2008 “Gestione Associata: contributi da ASL” – accertamento n. 1 anno 2009, per                          
€ 3.055.609,00; 

- 2009 “Gestione Associata: contributi da Aziende Speciali” – accertamento n. 2 anno 2009, 
per  € 50.000,00; 

- 2010 “Gestione Associata: contributi da Comunità Montane” – accertamento n. 3 anno 
2009, per  € 35.000,00; 

- 1411 “Gestione Associata: Contributi da Comuni” – accertamenti anno 2009 nn. 4-153-208-
257-485-522, per complessivi €883.000,99; 

 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
  
                     Il Dirigente incaricato per la Gestione Associata 
                                                                                          dott.ssa Marinella Panzeri 


